REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3, DE 2012

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Transportes Metropolitanos, para que preste as seguintes informações:

Considerando que o governo do estado apresentou diversos projetos de mobilidade urbana visando promover o transporte coletivo entre São Paulo e Guarulhos, fazemos os seguintes questionamentos:

1. O Governo do estado tem algum projeto de ligação de trem entre Guarulhos e São Paulo? Caso sim, quantos KM serão construídos pela CPTM?

2. Qual o valor estimado para construção desta linha?

3. Qual a previsão para o início e o fim da obra? Em qual estágio se encontra a obra?

4. Existe dotação orçamentária específica para esta expansão?

5. Como será a forma de operação desta futura linha, será feita diretamente pela CPTM ou por meio de concessão?

6. O governo do Estado tem por previsão concluir a obra de trem ligando Guarulhos a São Paulo antes do início da Copa do Mundo de 2014?

7. Caso haja um projeto executivo desta expansão enviar cópia para este Deputado.

JUSTIFICATIVA

Conforme estimativas do IBGE (2009), a cidade de Guarulhos conta com aproximadamente 1.299.283 habitantes e está localizada na Região Metropolitana de São Paulo, apenas 17 km do centro da capital.

Apesar de possuir a segunda maior população do Estado, e de sua posição geográfica, a cidade de Guarulhos não possui transporte ferroviário, metroviário ou trólebus. O transporte rodoviário, através de linhas municipais e intermunicipais é o único meio de transporte coletivo disponível para a população se deslocar pela região metropolitana de São Paulo. Desta forma, muitos munícipes de Guarulhos questionam este Deputado sobre a implantação de uma linha de trem e considerando que a responsabilidade de executar ações desta natureza cabe ao Executivo, mais especificamente ao governo do estado.

Sala das Sessões, em 2-2-2012.
a) Alencar Santana